六、重要會計項目之說明

(一)現金及約當現金

112.12.31 111.12.31
現金 $ 100 148

銀行存款 924,784 780,886

合併現金流量表所列之現金及約當現金 $ 924,884 781,034

合併公司金融資產及負債之利率風險及敏感度分析之揭露請詳附註六(二十三)。

(二)透過損益按公允價值衡量之金融資產

112.12.31 111.12.31
強制透過損益按公允價值衡量之金融資產：

蘋果美元公司債券 $ 11,712 11,282

薪傳感資本有限合夥 110,000 50,000

$ 121,712 61,282

(三)透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

112.12.31 111.12.31
透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具： $ 11,773 11,184

透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具：

國內上櫃公司股票 $ 18,141 18,141

國內非上市(櫃)公司股票 95,226 110,702

$ 113,367 128,843

1.透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具投資

合併公司評估係藉由收取合約現金流量及出售金融資產達成目的之經營模式持

有上列債券投資，故列報於透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產。

2.透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資

合併公司持有該等權益工具投資為長期策略性投資且非為交易目的所持有，故

已指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量。

〜25〜

數字科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司因上列指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資，於

民國一一一年認列之股利收入為1,548千元。民國一一二年度則無此情形。

合併公司民國一一一年四月十二日因公司投資策略，故出售指定透過其他綜合

損益按公允價值衡量之喬睿科技股份有限公司股份，處分時之公允價值為96,599千

元，累積處分利益91,599千元，故已將前述累積處分利益自其他權益移轉至保留盈

餘。

合併公司民國一一一年一月十三日因公司投資策略，故出售指定透過其他綜合

損益按公允價值衡量之潔客幫股份有限公司股份，處分時之公允價值為6,763千元，

累積處分損失558千元，故已將前述累積處分利益自其他權益移轉至保留盈餘。

合併公司持有之佳林參創業投資股份有限公司於民國一一二年五月及一一一年

五月分別減資退回股款2,000千元及3,000千元。

合併公司民國一一二年度未處分策略性投資，於該期間累積利益及損失未在權

益內作任何移轉。

3.信用風險(包括債務工具投資之減損)及市場風險資訊請詳附註六(二十三)。

4.上述金融資產皆未作為長期借款及融資額度擔保。

(四)應收帳款

112.12.31 111.12.31
應收帳款 $ 96,181 83,587

減：備抵損失 (3) (3)

$ 96,178 83,584

1.合併公司針對所有應收帳款採用簡化作法估計預期信用損失，亦即使用存續期間預

期信用損失衡量，為此衡量目的，該等應收帳款係按代表客戶依據合約條款支付所

有到期金額能力之共同信用風險特性予以分組，並已納入前瞻性之資訊，包括總體

經濟及相關產業資訊。

合併公司應收帳款之預期信用損失分析如下：

112.12.31

應收帳款
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失

未逾期 $ 95,788 0% 3

逾期60天以下 393 10%~20% -

逾期61天以上 - 20%~100% -

$ 96,181 3

〜26〜

數字科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.12.31

應收帳款
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失

未逾期 $ 83,587 0% 3

逾期60天以下 - 10%~20% -

逾期61天以上 - 20%~100% -

$ 83,587 3

2.合併公司應收帳款之備抵損失變動表如下：

112年度 111年度
期初餘額 $ 3 20,998

本年度因無法收回而沖銷之金額 - (20,995)

期末餘額 $ 3 3

3.合併公司之應收帳款並未提供作為貼現或質押擔保。

(五)採用權益法之投資

合併公司採用權益法之關聯企業屬個別不重大者，其彙總財務資訊如下，該等財

務資訊係於合併公司之合併財務報告中所包含之金額：

112.12.31 111.12.31
對個別不重大關聯企業之權益之期末彙總帳面金額 $ 93,238 75,299

112年度 111年度
期初合併公司對關聯企業淨資產所享份額 $ 75,299 63,690

本期歸屬於合併公司之本期淨利 37,221 28,077

本期歸屬於合併公司之其他綜合損益 1,875 (1,875)

本期自關聯企業所收取之股利 (21,157) (14,593)

合併公司對關聯企業權益之期末帳面金額 $ 93,238 75,299

合併公司未有對關聯企業之權益有關或與對關聯企業具重大影響之投資者共同發

生之或有負債。

民國一一二年及一一一年十二月三十一日，合併公司採用權益法之關聯企業投資

均未有提供作質押、擔保或受限制之情形。

〜27〜

數字科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(六)不動產、廠房及設備

合併公司民國一一二年度及一一一年度不動產、廠房及設備之變動明細如下：

土　　地 房屋建築 辦公設備 租賃改良 總  計
成本或認定成本：

　民國112年1月1日餘額 $ 282,705 711,669 126,028 16,612 1,137,014

　增　　添 - 22,312 16,735 - 39,047

　自投資性不動產轉入 - 250,280 - - 250,280

　處　　分 - - (4,815) (11) (4,826)

　匯率變動之影響 - (13,381) (573) (2) (13,956)

　民國112年12月31日餘額 $ 282,705 970,880 137,375 16,599 1,407,559

　民國111年1月1日餘額 $ 282,705 698,371 108,363 16,529 1,105,968

　增　　添 - 5,938 17,600 - 23,538

　處   分 - - (334) - (334)

　匯率變動之影響 - 7,360 399 83 7,842

　民國111年12月31日餘額 $ 282,705 711,669 126,028 16,612 1,137,014

折舊及減損損失：

　民國112年1月1日餘額 $ - 128,819 103,255 14,742 246,816

　本年度折舊 - 30,367 11,775 1,181 43,323

　自投資性不動產轉入 - 15,112 - - 15,112

　處　　分 - - (4,723) (11) (4,734)

　匯率變動之影響 - (1,745) (386) (2) (2,133)

　民國112年12月31日餘額 $ - 172,553 109,921 15,910 298,384

　民國111年1月1日餘額 $ - 105,978 94,060 13,478 213,516

　本年度折舊 - 22,059 9,248 1,181 32,488

　處　　分 - - (332) - (332)

　匯率變動之影響 - 782 279 83 1,144

　民國111年12月31日餘額 $ - 128,819 103,255 14,742 246,816

帳面價值：

　民國112年12月31日 $ 282,705 798,327 27,454 689 1,109,175

　民國111年1月1日 $ 282,705 592,393 14,303 3,051 892,452

　民國111年12月31日 $ 282,705 582,850 22,773 1,870 890,198

民國一一二年及一一一年十二月三十一日，合併公司不動產、廠房及設備已供

作為長短期借款及融資額度擔保之明細，請詳附註八。

〜28〜

數字科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(七)投資性不動產

投資性不動產係合併公司所持有之自有資產出租予第三方之辦公大樓。出租之投

資性不動產其原始不可取消期間為一至三年，已出租之投資性不動產其租金收益均為

固定金額。

自有資產

土　　地 房屋及建築 總　　計
成本或認定成本：

　民國112年1月1日餘額 $ 95,041 300,241 395,282

　增　　添 83,519 20,940 104,459

　重分類至不動產、廠房及設備 - (250,280) (250,280)

　匯率變動之影響 - (883) (883)

　民國112年12月31日餘額 $ 178,560 70,018 248,578

　民國111年1月1日餘額 $ 95,041 296,537 391,578

　匯率變動之影響 - 3,704 3,704

　民國111年12月31日餘額 $ 95,041 300,241 395,282

折舊及減損損失：

　民國112年1月1日餘額 $ - 20,877 20,877

　本年度折舊 - 1,767 1,767

　重分類至不動產、廠房及設備 - (15,112) (15,112)

　匯率變動之影響 - (54) (54)

　民國112年12月31日餘額 $ - 7,478 7,478

　民國111年1月1日餘額 $ - 13,077 13,077

　本年度折舊 - 7,684 7,684

　匯率變動之影響 - 116 116

　民國111年12月31日餘額 $ - 20,877 20,877

帳面金額：

　民國112年12月31日 $ 178,560 62,540 241,100

　民國111年1月1日 $ 95,041 283,460 378,501

　民國111年12月31日 $ 95,041 279,364 374,405

公允價值：

　民國112年12月31日 $ 219,059

　民國111年12月31日 $ 392,883

投資性不動產包含數個出租予他人之商用不動產。每一租賃合約均包括原始不可

取消之租期1~3年，其後續租期則與承租人協商，且未收取或有租金。另，合併公司

因決定將深圳部份辦公室轉為自用，故不再出租該辦公室，故將其自投資性不動產轉

入不動產、廠房及設備，請詳附註六(六)。

〜29〜

數字科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

民國一一二年及一一一年十二月三十一日，合併公司投資性不動產已供作為長期

借款及融資額度擔保之明細，請詳附註八。

(八)無形資產

合併公司民國一一二年度及一一一年度無形資產之成本、攤銷及減損損失明細如

下：

商　　譽 品牌/商標

客戶關係/
求職資料/

518電腦系統 其   他 總　計

成　　本：

　民國112年1月1日餘額 $ 58,000 27,656 59,208 11,720 156,584

　本期新增 - - - 364 364

　匯率變動影響數 - - - (99) (99)

　民國112年12月31日餘額 $ 58,000 27,656 59,208 11,985 156,849

　民國111年1月1日餘額 $ 58,000 27,656 59,208 11,197 156,061

　本期新增 - - - 457 457